Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N© 1524/2021/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 14 de abril de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

LEANDRO CARLOS DAMIANI

Presidente da Camara Municipal de Sorriso
Av. Porto Alegre, 2615 - Centro
78890-000 - Sorriso/MS

Assunto: Inclusao dos profissionais da area da Assisténcia Social no grupo
prioritario do Plano nacional de Operacionalizacao da Vacinacao contra
Covid-19.

Senhor Presidente,

1. Trata-se do Oficio n.° 114/2021-GP/SEC (0019346418), de 23 de
fevereiro de 2021, por meio do qual Vossa Exceléncia encaminha o
Requerimento n° 32/2021 (0019346418), por meio do qual solicita a inclusao
dos profissionais da area da Assisténcia Social no grupo prioritario do Plano
nacional de Operacionalizacao da Vacinacao contra Covid-19.

2. Em resposta a referida solicitacao, encaminho o]
Despacho SVS/MS[] (0019758166) e a Nota Técnica n.° 218/2021-
CGPNI/DEIDT/SVS/MS (0019588434), elaborados pela Secretaria de
Vigilancia em Saude - SVS/MS, contendo os esclarecimentos pertinentes ao
pleito.

Respeitosamente,

LEONARDO BATISTALI SILVA
Chefe da Assessoria Parlamentar

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Batista Silva, Chefe da
Assessoria Parlamentar, em 15/04/2021, as 01:13, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n® 8.539, de
8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude

DESPACHO

SVS/MS
Brasilia, 26 de marco de 2021.

A: Assessoria Parlamentar (ASPAR/GM/MS)

Assunto: Inclusao dos profissionais da area da Assisténcia Social no grupo
prioritario do Plano nacional de Operacionalizacdo da Vacinacao contra
Covid-19.

NUP N° 25000.031526/2021-03.

1. Trata-se do Despacho DATDOF (0019351087), encaminhado a esta
Secretaria, por meio do qual solicita andlise e emissdo de nota técnica acerca
do Requerimento n® 32/2021 da Camara Municipal de Sorriso/MS, por meio do
qual solicita a inclusdo dos profissionais da area da Assisténcia Social no grupo
prioritario do Plano nacional de Operacionalizacdo da Vacinacao contra Covid-19.

2. A demanda aportou nesta Secretaria e foi redirecionada ao
Departamento de Imunizacdo e Doengas Transmissiveis (DEIDT/SVS/MS),
conforme Despacho NUJUR/SVS 0019376703, de modo que aquela area técnica
exarou Nota Técnica 218 (0019588434), posicionando favoravel ao
Requerimento supramencionado, visto que os profissionais da area da
Assisténcia Social estdo elencados no grupos prioritario para vacinacgao
conforme disposto no PNO, disponivel em https://www.gov.br/saude/pt-
br/media/pdf/2021/janeiro/29/PlanoVacinaoCovid_ed4_15fev21_cgpni_18h05.pdf-

3. Nesse sentido, este Gabinete/SVS ratifica as informacdes prestadas
por sua area técnica, momento em que restitui a presente demanda a essa
Assessoria para conhecimento e providéncias ulteriores julgadas pertinentes.

4., Colocamo-nos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos
adicionais.

Atenciosamente,

ARNALDO CORREIA DE MEDEIROS



Secretario de Vigilancia em Saude

— Documento assinado eletronicamente por Arnaldo Correia de Medeiros,
eil _. | Secretario(a) de Vigilancia em Saude, em 26/03/2021, as 10:14,
i lﬁ] conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do
| eletronica Decreto n© 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de
31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude
Departamento de Imunizacdo e Doengas Transmissiveis
Coordenacao-Geral do Programa Nacional de Imunizacdes

NOTA TECNICA N° 218/2021-CGPNI/DEIDT/SVS/MS

1. ASSUNTO

1.1. Trata-se do Oficio n® 114/2021 (0019346418), oriundo da da Camara
Municipal de Sorriso/MS, que encaminha o Requerimento n° 32/2021
(0019346418), por meio do qual solicita a inclusdo dos profissionais da area da
Assisténcia Social no grupo prioritario do Plano nacional de Operacionalizagao
da Vacinagao contra Covid-19.

2. ANALISE

2.1. O direito a saude corresponde a um dos direitos sociais garantidos
constitucionalmente, assim, mediante o Sistema Unico de Saude (SUS), a
populacao tem oferta de servigos e acdes de saude de forma universal, integral
e igualitaria. Neste contexto, o Programa Nacional de Imunizagdes (PNI) é
responsavel pela organizacao da politica nacional de vacinacao e oferta a
populacdo brasileira de imunobioldgicos com recurso exclusivo da Unidao em
conformidade com a Lei N° 6.259, de 30 de outubro de 1975, que dispde sobre a
organizacao das acgdes de Vigilancia Epidemioldgica, sobre o Programa Nacional
de Imunizacdes, estabelece normas relativas a notificacdo compulséria de
doencas, e da outras providéncias.

2.2. Com vistas a estabelecer agdes e estratégias para a
operacionalizacao da vacinacao no Brasil, o PNI elaborou e publicizou o Plano
Nacional de Operacionalizacdao da Vacinacao contra a Covid-19 (PNO), o
qual elencou a populagcdao-alvo e grupos prioritarios, tendo por base
avaliacdo dos grupos de maior risco para gravidade e 6bito pela covid-19,
exposicao e preservacao de servicos essenciais. O referido Plano foi
desenvolvido apdés amplas discussdes com 0s grupos técnicos no ambito da
Camara Técnica Assessora em Imunizacdo e Doengas Transmissiveis de acordo
com a Portaria n°® 28 de 03 de setembro de 2020, e atendendo as
recomendacdes da Organizacdao Pan-Americana da Saude e do grupo SAGE
(Strategic Advisory Group of Experts on Immunization).

2.3. A populacao-alvo da Campanha Nacional de Vacinacao contra a
covid-19, iniciada em janeiro de 2021, foi priorizada segundo os critérios de
exposicao a infeccao e de maiores riscos para agravamento e obito pela
doenca, visando a reducao da morbimortalidade causada pelo novo
coronavirus, bem como a manutenciao do funcionamento da forca de
trabalho dos servicos de salde e a manutencao do funcionamento dos
servicos essenciais.

2.4. Insta informar que os profissionais da area da Assisténcia Social



estdo elencados no grupos prioritario para vacinacao conforme disposto no PNO,
disponivel em https://www.gov.br/saude/pt-
br/media/pdf/2021/janeiro/29/PlanoVacinaoCovid_ed4_15fev21_cgpni_18h05.pdf-

"atuam em espacgos e estabelecimentos de assisténcia e vigilancia a saude,
sejam eles hospitais, clinicas, ambulatérios, laboratdrios e outros locais.
Compreende tanto os profissionais da salde (ex. médicos, enfermeiros,
nutricionistas, fisioterapeutas, terapeutas ocupacionais, bidlogos, biomédicos,
farmacéuticos, odontdlogos, fonoaudidlogos, psicdlogos, assistentes sociais,
profissionais da educacdo fisica, médicos veterinarios e seus respectivos
técnicos e auxiliares), quanto os trabalhadores de apoio (ex. recepcionistas,
segurancas, trabalhadores da limpeza, cozinheiros e auxiliares, motoristas de
ambuléncias e outros). Inclui-se ainda aqueles profissionais que atuam em
cuidados domiciliares (ex. cuidadores de idosos, doulas/parteiras), bem
como funcionarios do sistema funerario que tenham contato com cadaveres
potencialmente contaminados. A vacina também serd ofertada para
académicos em salde e estudantes da area técnica em salde em estagio
hospitalar, atencdo basica, clinicas e laboratdrios"

3. CONCLUSAO

3.1. Portanto, os profissionais da area da Assisténcia Social estdo
incluidos no grupo supracitado, devendo ser solicitado, para vacinacao, uma
documentacdo que comprove a vinculagao ativa do trabalhador com o servigo de
salde ou apresentacao de declaracdo emitida pelo servico de saulde.

3.2. Desta forma, a orientacio do PNI é que se sigam as
recomendacoes do Plano e dos Informes Técnicos da Campanha Nacional
de Vacinacao contra a covid-19, que direcionam os grupos conforme as
distribuicoes das doses de vacinas disponiveis e as etapas da
campanha. Vale ressaltar que ainda ndo ha estudos sobre a eficacia da vacina
para reducao da transmissibilidade da doenca, e que a adogao das medidas nao
farmacoldgicas de prevencao, como por exemplo o uso de mascaras, devem ser
continuadas.

3.3. A Secretaria de Vigilancia em Saude se coloca a disposicao para
todos os esclarecimentos que se fizerem necessarios. Para informacdes
adicionais, favor contatar a equipe técnica da Coordenacdo-Geral do Programa
Nacional de Imunizacdes (CGPNI) pelo telefone (61) 3315 3874.

FRANCIELI FONTANA SUTILE TARDETTI FANTINATO
Coordenadora-Geral do Programa Nacional de Imunizacoes

LAURICIO MONTEIRO CRUZ
Diretor do Departamento de Imunizacao e Doencas Transmissiveis

Documento assinado eletronicamente por Francieli Fontana Sutile Tardetti
Fantinato, Coordenador(a)-Geral do Programa Nacional de
Imunizagdes, em 18/03/2021, as 15:39, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 69, § 1°, do Decreto n°® 8.539, de 8 de
outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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Documento assinado eletronicamente por Lauricio Monteiro Cruz, Diretor
do Departamento de Imunizacdao e Doengas Transmissiveis, em
18/03/2021, as 16:54, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no art. 69, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da
Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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